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  LA SPESA SOCIALE DEI COMUNI: 10,4 MILIARDI DI EURO (178 EURO PRO CAPITE)  

 
A cura della Segreteria Nazionale della UIL Pensionati 

 
10,4 miliardi di euro è quanto i Comuni hanno destinato alla spesa sociale nel 2023, 178 euro medi pro capite, ma permangono squilibri territoriali. 
 
Infatti, al Centro Italia la spesa pro capite si attesta a 188 euro, nel Nord a 186 euro, mentre nel Mezzogiorno è a 158 euro.  
 
La spesa per i diritti sociali, politiche sociali e famiglia equivale al 17% del totale (61,3 miliardi di euro) della spesa corrente dei Comuni singoli o in 
forma associata.  
 
È quanto emerge da un’indagine della UIL Pensionati Nazionale che ha analizzato i Bilanci consuntivi dei Comuni relativi all’esercizio 2023 elaborati 
dall’Istat, inerenti alla spesa corrente della “Missione 12”, che contiene i dati dei servizi in materia di protezione sociale a favore e a tutela dei diritti 
della famiglia, dei minori, degli anziani, dei disabili, dei soggetti a rischio di esclusione sociale. 
 
Del totale della spesa sociale dei Comuni il 27,1% (2,8 miliardi di euro), viene assorbito dagli interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido; il 
16,6% (1,7 miliardi di euro) dagli interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale; il 16,4% (1,7 miliardi di euro), dagli interventi per la 
programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali; il 13,4% (1,4 miliardi di euro), dagli interventi per la disabilità; il 9,4% (983 
milioni di euro), dagli interventi per gli anziani e dagli interventi per le famiglie; il 4,9% (511 milioni di euro), da altri servizi sociali; il 2,7% (285 milioni 
di euro), dagli interventi per il diritto alla casa. 
 
A livello pro capite per gli interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido sono stati spesi 48 euro medi; per gli interventi a favore dei soggetti a 
rischio di esclusione sociale e per la programmazione e il governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 29 euro; per gli interventi per la disabilità 
24 euro; per gli interventi per gli anziani e per gli interventi per le famiglie 17 euro; per gli altri servizi sociali 9 euro; per gli interventi per il diritto 
alla casa 5 euro.  
 
A livello di singole Regioni per la spesa sociale in Sardegna viene speso il 31,4% del totale della spesa corrente dei Comuni; in Friuli Venezia Giulia il 
27,1%; in Emilia Romagna il 20,4%; in Lombardia il 18,3%; in Puglia il 18%.  
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Decisamente più bassa la percentuale in Valle d’Aosta dove i Comuni per la spesa sociale erogano il 4,2% del totale della loro spesa corrente, in 
Calabria l’11,8%; in Campania il 12,6%; nella Provincia autonoma di Trento il 14%; in Abruzzo il 14,1%.  
 
 
Sempre a livello regionale in Sardegna per la spesa sociale vengono spesi 434 euro pro capite; in Friuli Venezia Giulia 386 euro; nella Provincia 
autonoma di Bolzano 238 euro; in Emilia Romagna 208 euro; nel Lazio 203 euro. 
  
In Valle d’Aosta vengono, invece, spesi 89 euro pro capite; in Campania 109 euro; in Calabria 118 euro; in Umbria 141 euro; in Piemonte 142 euro.  
 
I dati sopraesposti dimostrano come per le risorse per il sociale siano insufficienti e disomogenee e creano divari territoriali a volte insormontabili.  
 
Dobbiamo ripensare il nostro welfare sia a livello nazionale che di prossimità con stanziamenti di risorse adeguate ai bisogni delle persone.  
 
Per questo vanno pensati interventi ad hoc per promuovere, facilitare e rafforzare le reti di dei servizi sociosanitari.  
 
Purtroppo, il Governo non la pensa allo stesso modo come dimostra la Legge nazionale sulla non autosufficienza, una Legge di civiltà ma non 
sufficientemente finanziata.  
 
Molto resta ancora da fare sui livelli essenziali delle prestazioni sociali (LEPS), per renderli omogenei ed esigibili, su tutto il territorio nazionale. 
 
Una sfida politica quella della disomogeneità territoriale non più rinviabile e che non può essere risolta con l’autonomia differenziata. 
 
Non possiamo più permetterci disuguaglianze territoriali e sociali tra chi vive in alcune zone rispetto ad altre, creando cittadini appartenenti a 
categorie diverse a seconda della residenza geografica.  
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Spesa per interventi e servizi sociali dei Comuni singoli e associati per area di utenza - Anno 2023 (valori assoluti) 

Macro aree 

Area di intervento 

Interventi per 
l'infanzia e i 

minori e per asili 
nido 

Interventi per 
la disabilità 

Interventi per 
gli anziani 

Interventi per 
soggetti a 
rischio di 

esclusione 
sociale 

Interventi per 
le famiglie 

Interventi per 
il diritto alla 

casa 

Programmazione 
e governo della 
rete dei servizi 
sociosanitari e 

sociali 

Altri servizi Totale 

Nord 1.580.415.676 630.338.424 631.407.279 598.855.326 341.942.551 150.308.145 928.903.990 240.964.541 5.103.135.932 

Centro  719.860.178 293.428.841 199.828.585 373.351.588 125.412.030 99.963.579 269.628.263 117.411.124 2.198.884.188 

Mezzogiorno 526.115.683 476.396.637 151.995.005 761.145.065 516.124.950 34.801.157 510.847.053 152.901.918 3.130.327.468 

Totale 2.826.391.537 1.400.163.902 983.230.869 1.733.351.979 983.479.531 285.072.881 1.709.379.306 511.277.583 10.432.347.588 
Elaborazione UIL Pensionati su dati ISTAT Rendiconti Comuni 

 
 

Spesa per interventi e servizi sociali dei Comuni singoli e associati per area di utenza - Anno 2023 (valori pro capite) 

Macro aree 

Area di intervento 

Interventi per 
l'infanzia e i 

minori e per asili 
nido 

Interventi per 
la disabilità 

Interventi per 
gli anziani 

Interventi per 
soggetti a 
rischio di 

esclusione 
sociale 

Interventi per 
le famiglie 

Interventi per 
il diritto alla 

casa 

Programmazione 
e governo della 
rete dei servizi 
sociosanitari e 

sociali 

Altri servizi Totale 

Nord 58 23 23 22 12 5 34 9 186 

Centro  61 25 17 32 11 9 23 10 188 

Mezzogiorno 26 24 8 38 26 2 26 8 158 

Italia 48 24 17 29 17 5 29 9 178 
Elaborazione UIL Pensionati su dati ISTAT Rendiconti Comuni 

 
 

Spesa per interventi e servizi sociali dei Comuni singoli e associati per area di utenza - Anno 2023 (valori percentuali) 

Macro aree 

Area di intervento 

Interventi per 
l'infanzia e i 

minori e per asili 
nido 

Interventi per 
la disabilità 

Interventi per 
gli anziani 

Interventi per 
soggetti a 
rischio di 

esclusione 
sociale 

Interventi per 
le famiglie 

Interventi per 
il diritto alla 

casa 

Programmazione 
e governo della 
rete dei servizi 
sociosanitari e 

sociali 

Altri servizi Totale 

Nord 31,0 12,4 12,4 11,7 6,7 2,9 18,2 4,7 100 

Centro  32,7 13,3 9,1 17,0 5,7 4,5 12,3 5,3 100 

Mezzogiorno 16,8 15,2 4,9 24,3 16,5 1,1 16,3 4,9 100 

Italia 27,1 13,4 9,4 16,6 9,4 2,7 16,4 4,9 100 
Elaborazione UIL Pensionati su dati ISTAT Rendiconti Comuni 
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Spesa pro capite per interventi e servizi sociali dei Comuni singoli e associati per macro area  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spesa pro capite per interventi e servizi sociali dei Comuni singoli e associati per area di utenza   
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Spesa per interventi e servizi sociali dei Comuni singoli e associati sul totale della spesa corrente  

Regioni 
Spese per diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia 
Totale spese Comuni  Incidenza % spese per diritti 

sociali, politiche sociali e 
famiglia sul totale della spesa 

Piemonte 604.037.174 4.010.597.883 15,1 

Valle d'Aosta 11.096.099 266.002.263 4,2 

Liguria 298.759.932 1.982.761.679 15,1 

Lombardia 1.864.729.693 10.182.160.949 18,3 

Bolzano 127.436.976 859.267.743 14,8 

Trento 107.245.252 763.623.905 14,0 

Veneto 708.992.015 4.151.808.368 17,1 

Friuli-Venezia Giulia 462.407.056 1.705.351.333 27,1 

Emilia Romagna 918.431.735 4.507.478.871 20,4 

Toscana 625.519.267 4.050.452.879 15,4 

Umbria 121.244.925 816.068.800 14,9 

Marche 283.509.534 1.599.348.945 17,7 

Lazio 1.168.610.462 7.386.078.873 15,8 

Abruzzo 185.565.378 1.317.415.100 14,1 

Molise 48.766.235 285.043.475 17,1 

Campania 608.425.224 4.830.303.820 12,6 

Puglia 614.600.636 3.409.579.870 18,0 

Basilicata 82.143.293 506.769.071 16,2 

Calabria 214.578.026 1.816.784.679 11,8 

Sicilia 691.601.995 4.698.959.887 14,7 

Sardegna 684.646.681 2.182.942.286 31,4 

ITALIA 10.432.347.588 61.328.800.679 17,0 
                                                                 Elaborazione UIL Pensionati su dati ISTAT Rendiconti Comuni 
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Spesa per interventi e servizi sociali dei Comuni singoli e associati per area di utenza - Anno 2023 (valori assoluti) 

Regioni 

Area di intervento 

Interventi per 
l'infanzia e i 
minori e per 

asili nido 

Interventi per 
la disabilità 

Interventi per 
gli anziani 

Interventi per 
soggetti a 
rischio di 

esclusione 
sociale 

Interventi per 
le famiglie 

Interventi per 
il diritto alla 

casa 

Programmazione 
e governo della 
rete dei servizi 
sociosanitari e 

sociali 

Altri servizi Totale 

Piemonte 176.400.742 52.630.722 46.798.319 75.358.890 58.023.281 32.340.983 132.643.031 29.841.206 604.037.174 

Valle d'Aosta 2.251.458 47.061 6.184.798 964.987 328.288 34.378 47.365 1.237.764 11.096.099 

Liguria 91.114.225 13.466.499 33.124.258 68.811.010 19.706.560 16.659.790 38.071.061 17.806.529 298.759.932 

Lombardia 616.257.695 332.974.151 206.444.645 197.999.493 106.698.321 28.109.856 282.656.850 93.588.682 1.864.729.693 

Bolzano 21.038.107 213.799 14.336.001 2.147.899 1.824.481 5.537 82.125.993 5.745.159 127.436.976 

Trento 54.099.362 14.585.610 15.285.317 11.271.350 2.994.954 897.863 1.478.942 6.631.854 107.245.252 

Veneto 165.955.556 78.124.480 98.154.520 93.280.432 67.216.515 19.724.170 142.212.846 44.323.496 708.992.015 

Friuli-V. G. 120.700.783 70.299.011 124.571.331 31.421.657 37.431.282 18.804.623 46.957.993 12.220.376 462.407.056 

Emilia R. 332.597.748 67.997.091 86.508.090 117.599.608 47.718.869 33.730.945 202.709.909 29.569.475 918.431.735 

Toscana 213.530.857 34.237.645 65.581.058 64.385.788 34.414.161 28.318.040 146.676.116 38.375.602 625.519.267 

Umbria 38.932.137 12.052.651 5.678.153 28.180.059 6.070.146 8.676.967 11.461.729 10.193.083 121.244.925 

Marche 64.145.365 63.365.939 38.290.493 33.328.827 25.323.284 8.560.313 35.496.107 14.999.206 283.509.534 

Lazio 403.251.819 183.772.606 90.278.881 247.456.914 59.604.439 54.408.259 75.994.311 53.843.233 1.168.610.462 

Abruzzo 30.472.981 13.190.986 7.188.821 35.557.119 57.844.616 2.691.592 30.572.194 8.047.069 185.565.378 

Molise 6.797.571 8.830.574 5.237.291 13.452.593 4.243.911 505.167 7.266.243 2.432.885 48.766.235 

Campania 99.649.167 52.687.161 27.698.802 182.611.103 67.137.428 910.986 127.694.921 50.035.656 608.425.224 

Puglia 141.801.011 60.544.691 32.251.487 108.850.579 119.608.947 13.231.732 109.972.432 28.339.757 614.600.636 

Basilicata 14.316.633 7.902.807 3.772.395 23.667.692 17.806.637 1.928.706 8.855.317 3.893.106 82.143.293 

Calabria 23.272.757 14.598.706 7.015.237 82.290.249 35.319.083 2.016.284 38.017.311 12.048.399 214.578.026 

Sicilia 127.698.521 79.633.063 30.731.599 236.003.746 60.191.447 904.506 125.725.360 30.713.753 691.601.995 

Sardegna 82.107.042 239.008.649 38.099.373 78.711.984 153.972.881 12.612.184 62.743.275 17.391.293 684.646.681 

ITALIA 2.826.391.537 1.400.163.902 983.230.869 1.733.351.979 983.479.531 285.072.881 1.709.379.306 511.277.583 10.432.347.588 
             Elaborazione UIL Pensionati su dati ISTAT Rendiconti Comuni  
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Spesa per interventi e servizi sociali dei Comuni singoli e associati per area di utenza - Anno 2023 (valori pro capite) 

Regioni 

Area di intervento 

Interventi per 
l'infanzia e i 
minori e per 

asili nido 

Interventi per 
la disabilità 

Interventi per 
gli anziani 

Interventi per 
soggetti a 
rischio di 

esclusione 
sociale 

Interventi per 
le famiglie 

Interventi per 
il diritto alla 

casa 

Programmazione 
e governo della 
rete dei servizi 
sociosanitari e 

sociali 

Altri servizi Totale 

Piemonte 41 12 11 18 14 8 31 7 142 

Valle d'Aosta 18 0 50 8 3 0 0 10 89 

Liguria 60 9 22 46 13 11 25 12 198 

Lombardia 62 33 21 20 11 3 28 9 187 

Bolzano 39 0 27 4 3 0 154 11 238 

Trento 100 27 28 21 6 2 3 12 199 

Veneto 34 16 20 19 14 4 29 9 145 

Friuli-V. G. 101 59 104 26 31 16 39 10 386 

Emilia R. 75 15 19 27 11 8 46 7 208 

Toscana 58 9 18 18 9 8 40 10 170 

Umbria 45 14 7 33 7 10 13 12 141 

Marche 43 43 26 22 17 6 24 10 191 

Lazio 70 32 16 43 10 10 13 9 203 

Abruzzo 24 10 6 28 45 2 24 6 145 

Molise 23 30 18 46 15 2 25 8 167 

Campania 18 9 5 33 12 0 23 9 109 

Puglia 36 15 8 28 31 3 28 7 156 

Basilicata 27 15 7 44 33 4 16 7 153 

Calabria 13 8 4 45 19 1 21 7 118 

Sicilia 27 17 6 49 13 0 26 6 144 

Sardegna 52 151 24 50 98 8 40 11 434 

ITALIA 48 24 17 29 17 5 29 9 178 
             Elaborazione UIL Pensionati su dati ISTAT Rendiconti Comuni  
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Spesa pro capite per interventi e servizi sociali dei Comuni singoli e associati  
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Spesa per interventi e servizi sociali dei Comuni singoli e associati per area di utenza - Anno 2023 (valori percentuali) 

Regioni 

Area di intervento 

Interventi per 
l'infanzia e i 
minori e per 

asili nido 

Interventi per 
la disabilità 

Interventi per 
gli anziani 

Interventi per 
soggetti a 
rischio di 

esclusione 
sociale 

Interventi per 
le famiglie 

Interventi per 
il diritto alla 

casa 

Programmazione 
e governo della 
rete dei servizi 
sociosanitari e 

sociali 

Altri servizi Totale 

Piemonte 29,2 8,7 7,7 12,5 9,6 5,4 22,0 4,9 100 

Valle d'Aosta 20,3 0,4 55,7 8,7 3,0 0,3 0,4 11,2 100 

Liguria 30,5 4,5 11,1 23,0 6,6 5,6 12,7 6,0 100 

Lombardia 33,0 17,9 11,1 10,6 5,7 1,5 15,2 5,0 100 

Bolzano 16,5 0,2 11,2 1,7 1,4 0,0 64,4 4,5 100 

Trento 50,4 13,6 14,3 10,5 2,8 0,8 1,4 6,2 100 

Veneto 23,4 11,0 13,8 13,2 9,5 2,8 20,1 6,3 100 

Friuli-V. G. 26,1 15,2 26,9 6,8 8,1 4,1 10,2 2,6 100 

Emilia R. 36,2 7,4 9,4 12,8 5,2 3,7 22,1 3,2 100 

Toscana 34,1 5,5 10,5 10,3 5,5 4,5 23,4 6,1 100 

Umbria 32,1 9,9 4,7 23,2 5,0 7,2 9,5 8,4 100 

Marche 22,6 22,4 13,5 11,8 8,9 3,0 12,5 5,3 100 

Lazio 34,5 15,7 7,7 21,2 5,1 4,7 6,5 4,6 100 

Abruzzo 16,4 7,1 3,9 19,2 31,2 1,5 16,5 4,3 100 

Molise 13,9 18,1 10,7 27,6 8,7 1,0 14,9 5,0 100 

Campania 16,4 8,7 4,6 30,0 11,0 0,1 21,0 8,2 100 

Puglia 23,1 9,9 5,2 17,7 19,5 2,2 17,9 4,6 100 

Basilicata 17,4 9,6 4,6 28,8 21,7 2,3 10,8 4,7 100 

Calabria 10,8 6,8 3,3 38,3 16,5 0,9 17,7 5,6 100 

Sicilia 18,5 11,5 4,4 34,1 8,7 0,1 18,2 4,4 100 

Sardegna 12,0 34,9 5,6 11,5 22,5 1,8 9,2 2,5 100 

ITALIA 27,1 13,4 9,4 16,6 9,4 2,7 16,4 4,9 100 
             Elaborazione UIL Pensionati su dati ISTAT Rendiconti Comuni  
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LEGGENDA  
Nella Missione 12 - Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia, dei Bilanci dei Comuni sono registrate le spese relative all’amministrazione, 
funzionamento e fornitura dei servizi e delle attività in materia di protezione sociale a favore e a tutela dei diritti della famiglia, dei minori, degli 
anziani, dei disabili, dei soggetti a rischio di esclusione sociale, ivi incluse le misure di sostegno e sviluppo alla cooperazione e al terzo settore che 
operano in tale ambito. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche.  
Nello specifico negli interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido sono registrate le spese per il funzionamento delle attività per l'erogazione di 
servizi e il sostegno a interventi a favore dell'infanzia, dei minori (asili nido; finanziamenti alle famiglie per la cura dei bambini; finanziamenti a 
orfanotrofi e famiglie adottive; centri ricreativi e di villeggiatura).  
Negli interventi per la disabilità sono registrate le spese per il funzionamento delle attività per l'erogazione di servizi e il sostegno a interventi per le 
persone disabili (spese a favore dei soggetti pubblici e privati, che operano in tale ambito; spese per indennità in danaro a favore di persone disabili; 
spese per alloggio ed eventuale vitto a favore di invalidi presso istituti idonei; aiuto domestico; mezzi di trasporto; indennità erogate a favore di 
persone che si prendono cura delle persone disabili; attività culturali, di svago, di viaggio o di vita collettiva; reinserimento occupazionale e sociale 
dei disabili). 
Negli interventi per gli anziani sono registrate le spese per il funzionamento delle attività per l'erogazione di servizi e il sostegno a interventi a favore 
degli anziani (spese per interventi contro i rischi collegati alla vecchiaia; spese a favore dei soggetti, pubblici e privati, che operano in tale ambito; 
spese per indennità in danaro, quali indennità di cura; spese l'assistenza nelle incombenze quotidiane, aiuto domestico, mezzi di trasporto; indennità 
a favore di persone che si prendono cura di persone anziane; attività culturali, di svago, di viaggio, o di vita collettiva; spese per interventi, servizi e 
strutture mirati a migliorare la qualità della vita delle persone anziane, nonché a favorire la loro mobilità, l'integrazione sociale e lo svolgimento delle 
funzioni primarie; spese per le strutture residenziali e di ricovero per gli anziani). 
Negli interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale sono registrate le spese per il funzionamento delle attività per l'erogazione di servizi e il 
sostegno a interventi a favore di persone socialmente svantaggiate o a rischio di esclusione sociale (spese a favore di persone indigenti, persone a 
basso reddito, emigrati ed immigrati, profughi, alcolisti, tossicodipendenti, vittime di violenza criminale, detenuti; spese a favore dei soggetti, pubblici 
e privati, che operano in tale ambito; spese per indennità in denaro a favore di soggetti indigenti e socialmente deboli; spese per sistemazioni e vitto 
a breve o a lungo termine forniti a favore di soggetti indigenti e socialmente deboli, per la riabilitazione di alcolisti e tossicodipendenti; servizi di 
consultorio, ricovero diurno, assistenza nell’adempimento di incombenze quotidiane, cibo, indumenti, carburante). 
Negli interventi per le famiglie sono registrate le spese per il funzionamento delle attività per l'erogazione di servizi e il sostegno a interventi per le 
famiglie non ricompresi negli altri programmi della missione (spese a favore dei soggetti, pubblici e privati, che operano in tale ambito; spese per la 
promozione dell'associazionismo familiare; spese per iniziative di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro non ricompresi negli altri programmi della 
missione; spese per interventi di finanza etica e di microcredito alle famiglie. Non comprende le spese per l'infanzia e l'adolescenza ricomprese nel 
programma "Interventi per l'infanzia e per i minori e gli asili nido" della medesima missione. 
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Negli interventi per il diritto alla casa sono registrate le spese per il funzionamento delle attività per il sostegno al diritto alla casa spese per l'aiuto 
alle famiglie ad affrontare i costi per l’alloggio a sostegno delle spese di fitto e delle spese correnti per la casa; sussidi per il pagamento di ipoteche 
e interessi sulle case di proprietà; assegnazione di alloggi economici o popolari). Non comprende le spese per la progettazione, la costruzione e la 
manutenzione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica, ricomprese nel programma della missione 8 "Assetto del territorio ed edilizia abitativa". 
Negli interventi per la programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali sono registrate le spese per il funzionamento delle 
attività per la formulazione, l’amministrazione, il coordinamento e il monitoraggio delle politiche, dei piani, dei programmi socio-assistenziali sul 
territorio, anche in raccordo con la programmazione e i finanziamenti comunitari e statali. Comprende le spese per la predisposizione e attuazione 
della legislazione e della normativa in materia sociale. 
Nella voce altri servizi sono registrate le spese per cooperazione e associazionismo e per il servizio necroscopico e cimiteriale. In particolare, per 
la cooperazione e associazionismo sono registrate le spese per il funzionamento delle attività e degli interventi a sostegno e per lo sviluppo della 
cooperazione e dell'associazionismo nel sociale e le spese per la per la valorizzazione del terzo settore (non profit) e del servizio civile. Nel servizio 
necroscopico e cimiteriale sono registrate le spese per il funzionamento e gestione dei servizi e degli immobili cimiteriali. 


